
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Proroga di contratti di lavoro
Proroga di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato fino al 31 agosto 2018,
relativo a n. 1 figura di ‘Istruttore direttivo tecnico professionale con specializzazione informatica’,
(cat. D, pos. ec. D1). Autorizzazione di spesa complessiva presunta di Euro 37.268,45 di competenza
degli esercizi 2017 e 2018.

CIG: NP

CUP: NP

IL DIRETTORE

Visto quanto stabilito dall’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  in  materia  di  utilizzo  di  forme  contrattuali  flessibili  nelle  pubbliche
amministrazioni 

Visto, inoltre, il Capo III ‘Lavoro a tempo determinato’ del decreto legislativo 15 giugno 2015, n.
81,  recante  ‘Disciplina  organica  dei  contratti  di  lavoro  e  revisione  della  normativa  in  tema  di
mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183’ ed in particolare,
gli articoli 21 e 29, comma 4

Richiamata la programmazione del fabbisogno di personale per gli anni 2017-2019 approvata con
propria  determinazione  n.  44 del  27.12.2016 ed,  in  particolare,  la  relazione  sul  “fabbisogno di
personale a tempo determinato”, allegato ‘B’ alla citata determinazione a formarne parte integrante 

Visto il Piano annuale delle assunzioni per l’anno 2017, approvato con propria determinazione n. 45
del 28.12.2016, con particolare riferimento alla necessità di assumere personale con contratto di
lavoro a tempo determinato, da assegnare in via temporanea e straordinaria alle attività di assistenza
tecnica correlate alla realizzazione dei progetti di ricerca finanziati con fondi strutturali europei e
con fondi nazionali complementari alla programmazione comunitaria

Considerato  che  IRPET  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  correlate  a  programmi  e  progetti
cofinanziati  da  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,  eccedenti  il  contributo  ordinario,
mediante la partecipazione a progetti inclusi nel programma annuale di attività svolte in comune
con Regione Toscana,  ai  sensi dell’articolo 16, comma 1, della L.R. 59/1996 e ss.mm.ii.,  e nel
programma triennale di attività

Rilevato  che la  situazione  riguardo la  partecipazione  di  IRPET alla  realizzazione  delle  attività,
ricomprese nel programma delle attività comuni con Regione Toscana, riconducibili ai programmi
ed  ai  progetti  inclusi  nella  programmazione  2014-2020  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento
europei, è al momento definita nel programma triennale di attività adottato dal Comitato di indirizzo
e controllo con deliberazione n. 4 del 28.11.2016, nonché nel documento di dettaglio “Sintesi del
Programma di attività”, allegato al Bilancio preventivo economico dell’IRPET per l’esercizio 2017,
adottato dal Direttore con determinazione n. 38 del 30.11.2016 ed approvato dalla Giunta regionale
con delibera n. 148 del 27.02.2017 

Visti nello specifico:



- il  decreto  dirigenziale  regionale  n.  5351 del  20.04.2017,  di  approvazione  del  programma di
attività comuni tra IRPET e Regione Toscana per il triennio 2017-2019, relativo al POR FSE;

- il decreto dirigenziale regionale n. 7299 del 17.05.2017, avente per oggetto l’approvazione delle 
attività comuni tra IRPET e Regione Toscana relative al POR FESR 2014-2020, da svolgere nel 
triennio 2017-2019

Preso atto che dall’individuazione del fabbisogno triennale di personale con rapporto di lavoro a
termine,  nelle risultanze di cui alla relazione allegato ‘B’ alla citata determinazione n. 44/2016,
emerge la necessità di risorse aggiuntive a tempo determinato per l’assistenza tecnica all’esecuzione
delle  attività  di  studio  e  di  ricerca  correlate  ai  progetti  e  programmi  inclusi  nel  ciclo  di
programmazione europea, quali definite nell’ambito del programma di attività comuni con Regione
Toscana

Rilevata dunque la necessità, sulla base degli atti e dei fatti sopra riportati, ai fini della realizzazione
delle  attività  previste  nel  citato  programma  pluriennale  di  attività  dell’IRPET,  di  ricorrere  ad
assunzioni a tempo determinato con profilo tecnico-professionale

Dato atto che, in esecuzione di quanto disposto con determinazione n. 37 del 27.08.2015, in data 1
settembre  2015  IRPET ha  stipulato  con  il  dott.  Paolo  Chini,  nato  a  Siena  (SI)  il  04.04.1972,
contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo di “Istruttore direttivo
tecnico  professionale  con  specializzazione  informatica”,  categoria  professionale  D  e  posizione
economica D1, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del medesimo e con scadenza 30 giugno
2016

Dato  atto,  inoltre,  che  con  successiva  determinazione  n.  21  del  29.06.2016 è  stata  disposta  la
proroga per la durata di 12 mesi a decorrere dal 1° luglio 2016 del contratto individuale di lavoro
subordinato a tempo determinato, sottoscritto con il sopra indicato soggetto

Ritenuto, alla luce delle circostanze e delle ragioni sopra espresse, che permangono i presupposti e
le motivazioni di merito per mantenere la risorsa aggiuntiva di personale attualmente in servizio a
tempo  determinato  assegnata  all’esecuzione  delle  attività  di  assistenza  tecnica,  con  particolare
riferimento  alla  costruzione,  gestione  e  manutenzione  di  basi  informative  finalizzate  alla
realizzazione  delle  ricerche  e  studi  sopra  riportati,  svolti  in  comune  con  Regione  Toscana  in
correlazione a progetti e programmi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei 

Ritenuto conseguentemente di disporre la proroga fino alla durata massima di 36 mesi (scadenza 31
agosto 2018) del sopra richiamato contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato
nel  profilo  di  ‘Istruttore  direttivo  tecnico  professionale  con  specializzazione  informatica’,  di
categoria D e posizione economica D1, nei termini ed alle condizioni stabilite dalla normativa in
materia 

Preso atto dei conteggi predisposti dal Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in ordine al costo
stimato correlato alla proroga, per il periodo sopra specificato (fino al 31 agosto 2018 a decorrere dal 1
luglio 2017), del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato relativo a n. 1 figura di “Istruttore
direttivo tecnico professionale con specializzazione informatica” di categoria D, posizione economica
D1, per un ammontare complessivo pari ad Euro 37.268,45 come di seguito riportati:
Retribuzione fondamentale mensile Euro 1.728,61
Indennità di vacanza contrattuale Euro 12,97
Indennità di comparto Euro 51,90
Retribuzione mensile lorda Euro 1.793,48
Retribuzione lorda fino al 31 agosto 2018 + 13ma Euro 27.140,56
Oneri contributivi (Fondo pensione, TFR, INAIL) Euro 7.820,97
Oneri fiscali (IRAP su retribuzione) Euro 2.306,94
Costo totale (n. 1 dipendente fino al 31.08.2018) Euro 37.268,45



Visto il conto economico preventivo per l’esercizio 2017 e la proiezione triennale 2017-2019 del
medesimo conto economico preventivo,  di cui al  Bilancio preventivo economico per l’esercizio
2017, adottato dal Direttore con determinazione n.  38 del 30.11.2016 ed approvato da Regione
Toscana con delibera della Giunta regionale n. 148 del 27.02.2017, ed il correlato documento dei
piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risultanze di
cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 30
del 23.05.2017 

Dato atto che entro i documenti di programmazione economico-finanziaria sopra richiamati sono
iscritte stime di costo relative al personale dipendente che includono la spesa sopra indicata

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto disposto all’articolo 9
bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante
l’ordinamento  dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lett.  l),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA 

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  la  proroga  fino  al  31  agosto  2018  a  decorrere  dal  1°  luglio  2017  del  contratto
individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, nel profilo di ‘Istruttore direttivo tecnico
professionale  con  specializzazione  informatica’,  di  categoria  D  e  posizione  economica  D1,
sottoscritto  in  data  1 settembre  2015 tra  IRPET e  il  dott.  Paolo  Chini,  nato  a  Siena  (SI)  il
04.04.1972; 

2.  di  autorizzare  il  dirigente  amministrativo  dell’IRPET a disporre il  finanziamento  della  spesa
correlata  al  presente  provvedimento,  stimata  nell’importo  complessivo  di  Euro  37.268,45,  a
valere  sugli  esercizi  2017  e  2018  nell’ambito  delle  previsioni  di  costo  iscritte  nel  conto
economico previsionale  di tale  esercizio,  parte  integrante  del  Bilancio  preventivo economico
annuale  2017,  adottato  con propria  determinazione  n.  38  del  30.11.2016 ed  approvato  dalla
Giunta regionale  con delibera n.  148 del  27.02.2017, dando altresì  atto  della  conformità  del
predetto costo presunto con le stime di costo relative al personale dipendente iscritte entro la
proiezione triennale 2017-2019 del medesimo conto economico preventivo per l’esercizio 2017.


